**Univerzita Karlova
Právnická fakulta**

Diplomová práce

**Práva dítěte v působnosti orgánů sociálně-právní ochrany
dětí**

**2007/ 2008**

**Konzultant
Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.**

**Diplomant
Markéta Millerová
Chelčického 827
76302 Zlín-Malenovice**

**Čestné prohlášení:**

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

V Praze dne 1.1.2008

*Marilena Melková*
.....
podpis

## **Zkratky použité v práci**

1. ZoSPOD – zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
2. ZoR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
3. Úmluva – Úmluva o právech dítěte
4. EÚLPZS – Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
5. SPOD – sociálně-právní ochrana dětí
6. orgán SPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí
7. ministerstvo – Ministerstvo práce a sociálních věcí
8. Úřad – Úřad pro mezinárodní ochranu dětí
9. OÚ – obecní úřad

## Obsah

Úvod ..... 1
1 Dítě a rodina..... 3
1.1 Rodina, funkce rodiny, autonomie rodiny ..... 3
1.2 Pojem dítěte a jeho postavení v rámci rodiny..... 8
1.3 Pojem práv dítěte - vývoj, klasifikace, způsobilost k právním úkonům ..... 11
1.4 Dokumenty upravující práva dítěte..... 13
1.5 Úmluva o právech dítěte ..... 15
2 Sociálně-právní ochrana dětí..... 18
2.1 Úprava v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí ..... 18
2.1.1 Obecně ..... 18
2.1.2 Adresáti ochrany ..... 21
2.1.3 Zájem a blaho dítěte ..... 23
2.1.4 Právo upozornění..... 23
2.2 Systém orgánů sociálně-právní ochrany dětí a jejich funkce..... 27
2.2.1 Orgány sociálně-právní ochrany dětí ..... 27
2.2.2 Krajské úřady ..... 28
2.2.3 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností..... 32
2.2.4 Obecní úřady..... 41
2.2.5 Ministerstvo ..... 44
2.2.6 Úřad ..... 45
2.3 Poskytování sociálně-právní ochrany dětí jinými subjekty..... 47
3 Úloha soudu při řešení problému ..... 51
3.1 Rodičovská zodpovědnost ..... 51
3.2 Výchovní opatření ..... 56
3.3 Osvojení..... 61
3.4 Předběžné opatření..... 66
3.5 Wallová, Walla proti České republice ..... 67
4 Poručenství a opatrovnictví ..... 70
Závěr ..... 72
Literatura a jiné prameny..... 77
1. Literatura..... 77
2. Články..... 78
3. Internet..... 79

4. Rozsudky ESLP ..... 79
------------------------ ----

## Úvod

Sociálně-právní ochrana dětí (SPOD) je veřejnoprávní oblastí práva, která se aplikuje teprve v okamžiku, kdy zájmy dětí nemohou, nechtějí nebo nejsou schopni chránit jejich rodiče nebo osoby za jejich výchovu odpovědné.

Sociálně-právní ochrana dětí, jejíž počátky datujeme do 19. století, u nás prošla za poslední dvě století řadou změn. V současnosti platným právním předpisem upravujícím tuto oblast práva je zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů (ZoSPOD). Tento zákon definuje sociálně-právní ochranu dětí jako: „...zejména ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění a působení směřující k obnově narušených funkcí rodiny“.

Jeho protějškem v oblasti soukromoprávní je zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.

ZoSPOD vymezuje působnost orgánů SPOD, jimiž jsou krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, obecní úřady, ministerstvo a Úřad. Tato působnost spočívá zejména v poskytování poradenské a preventivní činnosti, ve vyhledávání a ochraně ohrožených dětí, ale též fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny, dále ve zprostředkování osvojení a pěstounské péče. V neposlední řadě upravuje působnost orgánů SPOD v oblasti ochranné a ústavní výchovy a rozhodování o výchovných opatřeních.

Tato diplomová práce se snaží uchopit uvedenou problematiku v širším kontextu, zejména s ohledem na to, že rozhodující úlohu při péči o nezletilé děti mají rodiče v rámci své rodičovské zodpovědnosti a státní orgány mají zasahovat až v případě, kdy by výkon práv a povinností, které jsou obsahem rodičovské zodpovědnosti, zasahoval do práv dítěte. Ústředním tématem však zůstává specifikace působnosti orgánů SPOD. Okrajově se též dotýká poskytování sociálně-právní ochrany dětí jinými subjekty.

Koncepčně je práce rozvržena kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol.

První kapitola pojednává o rodině a její funkci, jakožto prostředí, které má zásadní vliv na rozvoj dítěte a jeho socializaci. Zejména se dotýká jejího významu v současnosti, respektive otázky nutnosti její redefinice. Dále podává definici pojmu dítěte, jeho postavení v rámci rodiny a vývoje jeho práv, především posunu od vymezení dítěte jako objektu práv k jeho chápání jako subjektu práv. Kapitola též vyjmenovává základní dokumenty upravující práva dítěte, podrobněji se zabývá Úmluvou o právech dítěte.

Druhá kapitola je stěžejní částí celé práce. V úvodu shrnuje historický vývoj SPOD na našem území od 19.století do dneška, vymezuje pojem SPOD a orgány, které ji poskytují. Podrobněji se zabývá hlavními principy ZoSPOD a dále vymezuje působnost orgánů SPOD.

Třetí kapitola se zaměřuje na úlohu soudu při řešení probírané problematiky.

Poslední, čtvrtá kapitola podává stručný výklad pojmů poručenství a opatrovnictví.

# 1 Dítě a rodina

## 1.1 Rodina, funkce rodiny, autonomie rodiny

Rodina jako instituce zde v jejích nejrůznějších podobách existuje již několik tisíc let. Každý z nás se rodí do určité rodiny jako základní socioekonomické jednotky<sup>1</sup>, je v ní vychováván, následně v ní žije a umírá. Je nejlepší formou pro udržení lidské civilizace a předávání hodnot z generace na generaci, její význam je tak nezastupitelný.

Existují různé definice rodiny v závislosti na její formě, která se může různit se změnou kulturně-společenského prostředí. Ve většině společností se setkáváme s rodinou, kterou tradičně tvoří matka, otec a dítě, přičemž jeden z rodičů může chybět nebo se jedná o rodinu sestávající z více generací. V této podobě její *definici* podává například Mucha jako: „....skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědní za výchovu dětí.“<sup>2</sup> Širší definici rodiny pak podává Grecmanová jako : „....společenství lidí, svazek dvou rovnoprávných partnerů, malá sociální skupina či buňka, společenská jednotka, která vzniká na základě manželského a pokrevního svazku a představuje komplex specifických vztahů mezi mužem a ženou, mezi rodiči a dětmi, rodinou a společností.“<sup>3</sup> Grecmanová tak poukazuje na důležitou funkci rodiny, kterou popsal již Dunovský „....jako průsečík života jedince a společnosti. To platí hlavně ve vztahu k dítěti, jeho rozvoji a socializaci, kde zaujímá rodina úlohu rozhodující, nezastupitelnou.“<sup>4</sup> Rodina tak svým členům poskytuje nejen materiální a emocionální zázemí, ale zároveň působí jako zprostředkovatel vztahu mezi jedincem a společností jako takovou.

Na základě uvedených definic pak můžeme rodinu rozdělit do dvou skupin na *rodinu malou*, některými autory označovanou jako *nukleární*, kterou obvykle tvoří matka, otec a děti, ať už vlastní nebo osvojené a *rodinu velkou*, sestávající z více

---

<sup>1</sup> Mucha, I.: Texty ze sociologie. Praha: Vydavatelství 999, 2001, s. 138

<sup>2</sup> tamtéž, s. 138


[…]

- <sup>24</sup> zajišťování či zabezpečování vývoje dětí, ochrana dětí, účast dětí na životě společnosti a jeho právní subjektivita
- <sup>25</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 9-14
- <sup>26</sup> Novotná, V.: Tři významné role orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Právo a Rodina 11/2004
- <sup>27</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 18
- <sup>28</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 25
- <sup>29</sup> Novotná, V.: Jaké změny přináší novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí? Právo a Rodina 5/2006, s. 18
- <sup>30</sup> Krausová, L., Novotná, V.: Sociálně-právní ochrana dětí. Praha: Aspi, 2006, s. 35
- <sup>31</sup> např. p. 178 Zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, který stanoví, že soud vyřizuje podněty a upozornění fyzických a právnických osob stran výchovy nezletilého a činí vhodná opatření
- <sup>32</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 28
- <sup>33</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 29
- <sup>34</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné 3.díl. Praha: Aspi, 2002, s. 108
- <sup>35</sup> Novotná, V.: Jaké změny přináší novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí? (2.). Právo a Rodina 6/2006, s. 21
- <sup>36</sup> Novotná, V.: Jaké změny přináší novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí? Právo a Rodina 5/2006, s. 18
- <sup>37</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 71

- <sup>38</sup> Novotná, V.: Reforma veřejné správy v sociální oblasti. Právo a rodina
- <sup>39</sup> Novotná, V.: Jaké změny přináší novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí? (2.). Právo a Rodina 6/2006, s. 21
- <sup>40</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 32
- <sup>41</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 46
- <sup>42</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 75
- <sup>43</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 80
- <sup>44</sup> tamtéž, s. 84
- <sup>45</sup> epravo.cz: Návrat českých dětí nacházejících se v cizině bez doprovodu
- <sup>46</sup> Novotná, V., Burdová, E., Brabenec, F.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Praha: Linde, 2007, s. 34
- <sup>47</sup> tamtéž, s. 35
- <sup>48</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné 3.díl. Praha: Aspi, 2002, s. 110
- <sup>49</sup> tamtéž, s. 39
- <sup>50</sup> zařízení odborného poradenství pro děti, zařízení sociálně-výchovné činnosti, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, výchovně rekreační tábory pro děti, zařízení pro výkon pěstounské péče
- <sup>51</sup> Radvanová, S., Zuklínová, M.: Kurs občanského práva: Instituty rodinného práva. Praha: C. H. Beck, 1999, s. 93
- <sup>52</sup> www.epravo.cz : Molnárová, G. : Násilí v blízkém okolí - domácí násilí
- <sup>53</sup> www.epravo.cz : Výkon práv a povinností rodičů, kteří spolu nežijí
- <sup>54</sup> Radvanová, S.: Význam rodinné mediace. Právo a rodina 6/2001
- <sup>55</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné 3.díl. Praha: Aspi, 2002, s. 114
- <sup>56</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné 3.díl. Praha: Aspi, 2002, s. 137
- <sup>57</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné 3.díl. Praha: Aspi, 2002, s. 137
- <sup>58</sup> Kovářová, D.: Ochranná opatření pro mladistvé. Právo a rodina 8/2006, s. 3

<sup>59</sup> Fretté v France (App 36515/97, rozsudek 26. 2. 2002)

<sup>60</sup> Jacobs, White: European Convention on Human Rights. New York: Oxford University Press Inc., 2006, s. 259

<sup>61</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné 3.díl. Praha: Aspi, 2002, s. 126

<sup>62</sup> tamtéž, s. 127

<sup>63</sup> Novotná, V.: Úprava předběžných opatření v novele občanského soudního řádu a výkon opatrovnickví. Právo a rodina 9/2005, s. 19
