## Posudek

Diplomové práce Markéty Millerové „Práva dítěte v působnosti orgánů sociálně právní ochrany dětí“

Autorka předložila práci v rozsahu 72 výkladových stran. Z práce je na první pohled zřejmé, že autorka čerpala z bohaté literatury, jejíž seznam je na konci práce připojen. Uvádí literaturu monografickou, časopiseckou, internetové stránky a dva rozsudky ESLP. Na uvedené prameny odkazuje v četných poznámkách a odkazech, jejichž seznam uvádějící příslušnou stránku, je uveden na konci práce (celkem 63 odkazů).

Systematika práce je zvolena dobře. Kromě úvodu a závěru je text seřazen do čtyř kapitol. První kapitola „Dítě a rodina“ pojednává o otázkách obecných, zde stěžejním se mně jeví výklad věnovaný pojmu práv dítěte. K tomu bych autorce připomněla, že je třeba zdůrazňovat i v této souvislosti postavení dítěte jako subjektu vztahu rodič – dítě. Ve veřejnosti stále ještě převládá názor, je objektem výchovy – např. v souvislosti s trestáním dětí rodiči. V kapitole druhé autorka vysvětluje, co rozumí sociálně právní ochranou dětí. Tuto problematiku uvádí krátkým historickým přehledem vývoje této společenské činnosti na území našeho státu. Tento exkurs hodnotím kladně, i když si myslím, že autorka mohla ještě pozitivněji zdůraznit tuto naši pokrokovou tradici. Pokud jde o definici uvedenou na str. 21, domnívám se, že by měla být zpřesněna o uvedení kdo a jak nese tuto povinnost sociálně právní ochrany poskytovat.

Ve druhé kapitole je podán podrobný výčet orgánů sociálně právní ochrany a jejich zařazení v systému této společenské činnosti. Zde připomínám, že autorka mohla věnovat ještě větší pozornost tzv. pověřeným osobám, zejména jejich právnímu postavení. Ve třetí kapitole se autorka věnuje úloze soudu a jeho rozhodování v oblasti právní ochrany dětí.

Těžiště výkladu podaného ve třetí a čtvrté kapitole spočívá více ve výkladu soudní činnosti, v níž jde o rozhodování týkající se ochrany právních zájmů nezletilého. V této souvislosti je ovšem téměř vždy činnost orgánů sociálně právní ochrany nezbytná.

Předložená práce splňuje předepsané podmínky kladené na práci diplomovou. Je napsána velmi pečlivě, zejména z hlediska práce s prameny. Místy trpí jistou

opisností. Práci doporučuji k ústní obhajobě, autorka necht' se vysloví k uvedeným připomínkám.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 20.5.2008

Doc. Dr. Senta Radvanová, CSc.
vedoucí diplomové práce